КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

 Дело №1-212

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новокубанск 07.11.2018 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Бабенко П.Н.

с участием: 

государственного обвинителя- помощника прокурора Новокубанского района 

ФИО1

подсудимой ФИО2

защитника адвоката Ковалевского С.В.

при секретаре Майоровой А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

 . . . >, судимой 20.03.2018 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по ст.228 ч1 УК РФ к ограничению свободы сроком на один год, не отбытый срок наказания составляет 6 месяцев 19 дней,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление было совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах:

15 июля 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут в ст.БесскорбнаяНовокубанского района Краснодарского края ФИО2, имея умысел на совершение незаконных действий с наркотическими средствами, пришла на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, путем срыва частей и листьев дикорастущих растений конопли незаконно приобрел наркотическое средство- каннабис (марихуану) массой, высушенной при температуре +110 градусов С до постоянной массы 221,81 грамма, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое перенесла по месту своего жительства по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где стала незаконно хранить без цели сбыта в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора указанного домовладения с момента незаконного приобретения до момента изъятия наркотического средства в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции 19 июля 2018 года в период времени с 07 часов 20 минут до 08 часов 20 минут по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с обвинением, вину в совершении признала полностью, заявила ходатайство о постановлении по делу приговора без проведения судебного разбирательства, пояснила, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, согласилась с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, судья убедился, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, судья считает возможным в соответствии со ст.ст.314, 316 УПК РФ постановить по делу приговор без проведения судебного разбирательства

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, её действия надлежит квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ- незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении тяжкого преступления, оснований для изменения категории преступления не имеется; личность подсудимой ФИО2, которая по месту жительства характеризуется положительно; обстоятельства, смягчающие наказание- полное признание вины, имеет одного малолетнего ребенка, чистосердечное раскаяние в содеянном; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ст.62 ч.5 УК РФ, с учетом тяжести содеянного, оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ, по делу не имеется, предусмотренные санкцией статьи дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

Приговором Новокубанского районного суда от 20.03.2018 года ФИО2 была осуждена по ст.228 ч.1 УК РФ к ограничению свободы сроком на один год, неогтбытый срок наказания составляет 6 месяцев 19 дней.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров суд считает необходимым к назначенному настоящим приговором наказанию частично присоединить неотбытое наказание в виде ограничения свободы, назначенное ФИО2 приговором Новокубанского районного суда от 20.03.2018 года, в соответствии со ст.71 ч.1 п. «б» УК РФ из расчета соответствия одному дню лишения свободы двух дней ограничения свободы,

Принимая во внимание, что ФИО2 впервые осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, суд считает необходимым на основании ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ назначить ей для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Судом установлено, что ФИО2 имеет на иждивении малолетнего ребенка дочь П... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд считает возможным на основании ст.82 ч.1 УК РФ отсрочить ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком возраста 14 лет.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание в виде ограничения свободы, назначенное ФИО2 приговором Новокубанского районного суда от 20.03.2018 года, из расчета соответствия одному дню лишения свободы двух дней ограничения свободы, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на три года один месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.82 ч.1 УК РФ осужденной ФИО2 отсрочить реальное отбывание назначенного настоящим приговором наказание до достижения П... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденной ФИО2 оставить без изменения- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу-наркотическое средство каннабис (марихуану), полимерный конверт- уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новокубанский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись БАБЕНКО П.Н.

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГг.

СУДЬЯ БАБЕНКО П.Н.